
Negyedik évfolyam. Csütörtök 1885. április 30-án.

ELŐFIZETÉSI DÍJ, 
helyben héthez hordva: 
Egész evre . . 8 trt.
Fel evre . . . i 
Negyed évre . . 2 „
vidékre piaién küldve : 
Egész évre . <) fri — kr.
Fél évre . 4 „ 60 kr 
Negyed < yrc 2 „ 26 kr.
Néptanítóknak helyben 

Egész étre . (1 frt kr
Fél évre . 3 B „
Negyed évre 1 „ 60 „ 
Néptanítóknak vidéken : 

Egész évre . 7 frt — kr 
Fél évié . » „ 50 „
Negyed évre I „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik heten kint kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések es elolizetóst k fölvétetnek s egyes1 szántók kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kö- 
iiyoindiijában, Srliön Adolf könyv kereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárost mint í. külföldi összes hirdetési' irodákban. — Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal : 

Sötét- s csendes utcza sar
kán, Hofeneder-fele házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmentetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. n. 3-tól 5 óráig.

A szélduda.
— Megyei közgyűlés ti'án —

A szélduda tudvalevőleg egy igen 
primitív zene-instrument ; ' ion
ban nem gátolja abban lm 
fölfuvalkodott, széllel-bélolt legyen, s 
adjon magából minél ildomtalanabb 
hangokat. — ,S mikor az ember vala
mely bortól nekihevü i műveletlen pa
rasztot a szélduda kíséretében lat végig
tántorogni az utczán, s látja annak 
elbizakodott tekintetét, leolvassa arczá- 
ból: „nem félek az istentől se!“ — 
akkor, ha éppen kedve van ehhez ha
sonlatost keresni, gondoljon vissza a 
lefolyt megyei közgyűlésre. A zsuílólt 
teremben az előadók egyhangú fölol
vasásai. iiozzá a halk zsibongd; a szol
duda mimiig egyforma dudolását jut
tatta eszünkbe s a közben föl fölhang
zott főispáni szózat, mely soha mást 
nem tartalmazott, mint hogy „észrevé
tel nem tétetvén, határozattá váll" -- 
az egészet mintegy dallamszerűvé tette 
s ha a hasonlatot ki akarjuk egészí
teni, gondoljuk hozzá a legfeketc-sar- 
gább kormánypárti mamelukot, a ki 
mellét verdesve büszkén igy kiált föl : 
ime ez az én megyém, a kedves rna- 
meluk-megye’ Mit ti kintornások, a 
kik csak Karóin nótát tudtok Minekünk 
elég egy nóta is, de az hatalmas nóta, 
mert részint brfnknóta,részint „muszáj"*  
nóta már pedig ez a kettő együtt igazi 
muszkagyönyörüség. 

A szélduda nagyhangú de mindig 
egy nótát fújó gájdása kigunyolja a 
verklit, mely szomorúan hajtja a „jaj 
de fáju t. A gájdás Tisza Kálmán, a 
'szerény verklis a nemzet.

A szélduda — az Tisza kűséges 
sajtója, mely az ő jól betanult egy nó
táját úgy olfujja, hogy jobban se kell.

Valahányszor a kintorna az ó sze
rény mivoltában, igénytelen egyszerű
ségében megszólal, elpanaszolva a nem
zet bánatát, — a szélduda mindannyi
szor fölröften, gúnyolódva, kinevetve a 
jámbort s elbizakodva esik neki a fu- 
vókájának, hogy kidagadt képpel bő- 
ditse végig azt az egy nótát : ti kol
dusok, mi urak, ti sirtok, mi neve
tünk, 
tiétek a verkli, 
annyit jeiont, 
sóhaj, mienk a 
dőlt ásitása.

Jellemző különösen az a henczegő 
dudaszó az oly kormánypárti lapok 
vezérnótáiban, melyek még azt se átall
ják szemére vetni az ellenzéki verklis
nek, hogv , nincs hol tányéroznia“. 
Persze a duda végig tányérozza a me
gyei potentátumokat s tüszőjét meg
tömve protekeziós piczulákkal, — 
neveti az ellenzéki verklit.

Az ellenzéki azonban nem a 
nyérozás sikere reményében fújja

azt az egy nótát :
nti urak, ti sirtok, tni 

ti panaszkodtok, mi mulatunk, 
mienk a szélduda, ez 

hogv tietek az erőtlen 
hatalom-érzet elbizako-

ki-

iá
éi 

ikeseredett dalait, — annak nincs czél

ja ezzel hasznot, anyagi előnyt bizto*  
sitni magának, ellenkezőleg jól tudja, 
hogy jutalom helyett a többség közö
nyét fogja elviselni, de ozélja: meg
mondani az igazat „et sál varé anima 
sua !“

*

A lefolyt megyei közgyűlés nyom
dokaiba lépett néhány év óta lefolyni 
szokott elődeinek.

Szép számban megjelent bizottsági 
tagok egyhangú referáda, határzatot 
kimondó főispáni szólam, — s ezzel 
egy negyedévre befejezte hivatását az 
autonóm jogokat gyakorló törvény ha
tósági testület.

Azt vetik szemre, hogy — hát 
azoktól várjuk el a fölszólalást, a kik 
egyetértenek mindenkor, mindenben.

Miért nem teszi az ellenzék, mely 
nincs megelégedve a dolgok folyásával? 
Legyen, hogy igazuk van. De tegyék 
kezüket a szivükre s vallják be, hogy 
nagy szegénységi bizonyítványt produ 
kál a többség akkor, midőn mindig 
mindenben egyetért a megyei poten
tátokkal. Önérzet az, ha nem merik 
véleményüket nyilvánítani szemben egy 
szolgabirói s jegyzői haddal támogatott 
főispáni véleménnyel ?

Sem ezt a többséget, sem ezt a 
fölényt nem irigyeljük a jelenlegi kor
mánypárttól.

Szomorú jele az az időknek, me

lyekről majdan úgy regélnek unokáink, 
mint az olygarcha hatalmaskodá
sokról.

De bár bízzanak, reménykedjenek 
az el bizakodott gájdások. — mi jóso
lunk s jóslatunk be fog teljesedni.

Jőni fog, mert jőni kell. .

Vámbéry Ármin tanár az angol
orosz viszályról.

A „l’ester Correspodenz- a következő
ket teszi közzé : Vámbéry Ármin tanár angol 
országi előadásaiban a középázsiai orosz 
hóditó politika legközelebb álló következmé
nyeit fogja fejtegetni. Mindamellett, hogy e 
kérdésnél elkerülhetetlenül világításba kell 
helyezni a Gladstone kormány hibáit és mu
lasztásait, Vámbéry Ármint mégis mint 
Angolország kipróbált barátját üdvözli még 
az angol szabadelvű párt is. Megérkezése 
után mindjárt az első napon Granvtlle lord 
külügyminiszter fog vele értekezni, kőrútjában 
pedig angol tanítványai: az ismert író Mr. 
Marvin és Mr. Burgar fogják kisérni. Ediu- 
burgban Vámbéry Ármin Cári of Roseberry 
miniszter vendége lesz. Bécsben az angol 
fökonzul l’lupps, a „Times4 levelezője Mr. 
Brinsley Richard és a „Daily Telegraph," 
levelezője Mr. Lawino, továbbá egy angol 
deputaczió fogadják Vámbéry tanárt, a ki ott 
és Angolországban, a mellett, hogy leplezet
lenül fogja nézeteit az angol-orosz viszályról 
nyilvánítani, — ki fogja jelenteni, hogy 
ő e kérdésben mint magán ember és 
szakember saját egyéni nézeteinek ad kifeje 
zést, és nincsen arra nézve missiója, hogy 
ez alkalommal a magyar közvélemény hang 
csövéül szolgáljon. Tudja azonbao, mint

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.

Megnyugvás.
En a bűnt loh'ae tataroztam,
Ez az erénynek papja voltam, 
Vérző nivemmcl ott bolyongtam 
Tömjéntől terhei csarnokokban

Az élet ezer vádja ellen
Bár volna ok, én ki nem keltem, 
Megnyugvást máshol nem kerestem, 
Ciak önmagámban él — Hívemben

Engem nem érteti soha senki, 
Rokon kebelre nem találtam,
S megnyugvást féltem ott kereini 
Hol annyi milliók — a halálban

Ha bánt nz élet kínja, terhe, 
Hosannát zéngek Istenemnek :
Oh boldogabb igy bár leverve, 
Mint a kit végkép elfelednek.

Lévay Sándor.

Hogyan jutott a Bácska zsidó kézre?
— Huin<>re-xk —

Mert hogy zaidó kézre került Báca 
ország, áll mint hogy » baranyai ember 
tarisznyával megyen az Inteti házába is, és 
hogy én ezt imitten világgá kürtölöm, te
szem azt azért : hát ha valaki főt. Zimántly 
úrhoz juttatván e lapokat, ő meginterpel
lálja a belügyminisztert, s minthogy az alább 
felhozandó tények ékesen beszélnek, ezen 

interpellatióból napirend fog kovácsoltatni én 
Scyllak és t'harybdisek után domissióig vi
tetik a kabinét. Ilyeténmód Zimándy úr 
csakugyan salvatora leend a keresztyén so 
czietásnak, s az érdem fejébe a generálisai 
bársonyszékre juthatnak. A felséges nép 
pedig megint szakálla! fogja mérhetni a 
földet . . . Es ez Eldorádóért minden áldó 
zat csekély.

Történi légyen pedig a dolog követ
kezőképen :

Bácskában, Baranyában és Tolnában 
öreg ember-emlékezet óta, mint a rege
szerű bolygó, koldulni jár a vén Abrahám 
zsidó. Meggörnyedt, szikár alakja, reszkető 
kezei, ezer barázdával szántott, beesett or 
czája világtól fosztott szemei és a hófehér 
szakállát örökös imával rezgető ajkai min
denkoron felé hajlították a három megyé
ben lakozó hitsorsosai adakozó karját.

Ezen individuális előnyein kívül még 
egy nagy szerencse érte a vén Abráhá 
mot. Vagy 17 tavasszal ezelőtt ugyanis, 
feledhetlen neje, a jobb kezétől megfosz
tott Szára egy leánygyermeket ajándéko
zott a boldog Abrahámnak Szára röviddel 
ezután elhunyt ugyan, de Abráháni nagy 
fájdalmát (mert Szára siránkozó könyörgése 
mindenkit alamizsnáskodásra indított) idő
vel mégis enyhité azon szerencsés körül
mény, hogy kiviláglott miszerint kis leány 
kóját Bakiiéit a gondviselés — némasággal 
áldotta Volt meg.

Rakhel majd felcseperedett, s ezen
túl kéz a kézben barangoltak faluról falura. 
Lépteik alatt nyögött a föld, s az utaséli 
kő könnyet airt utánuk. Edippttst igy kül 
dé világgá a bosszuló Nemezis. Bácska, 
Baranya és Tolna kondor hajú, héber Újai 
boldogan nyújtották filléreiket a némán 
könyörgő Rakhelnek. Hisz a mindig forró 
kezének delejes érintése felért a garassal, 
és az olajbarna szemeiben mindenkire hó
dítván csillogott egy köszönő könycsepp.

A koldusok statiatikája legjövedelme
zőbbeknek állítja a londoni utczasarkokat. 
I’rotestalunk ! sőt ezennel constatáltnak 
szeretnők vélni, hogy a bácskai zsidók 
marka e tájt tágabb volt ama világvárosi 
templom járókénál.

De legjobban tudta ezt a béna Jekel, 
a Bácska egy másik parazitája. Es keser
vesen szenvedett is ez igazság terhe alatt. 
Mert valamiképen hajdanában azon nyo
mon, a hová a kutyalejü tatár lova lépett, 
nem sarjadott ki többé a selyemül, ugyan 
azonképen koppant a szeme Bácskában, 
Baranyában ób Tolnában azon koldus zsi 
dónak, ki a vén Abrahám és ifjú Bakiiéi 
sarkát követte. De meg elebéjük kerülni 
sem igen volt hasznos, mert őket minden 
adakozni vágyó a tulajdon édes koldusai
nak nézte s hovatovább kifejlődött az a 
nézet, hogy az ősz Abrahám és barna 
llakhel istápolása elég az Üdvösséghez.

Ez volt a helyzet szignatúrája, midőn 
egy nem rég múlt nap alkonyatán a béna 
Jekelt a moroviczi nagy-vendéglő istálló
jába látjuk fordulni. Fáradtan tér ineg un. 
napi „munkája- után, zsebe ürességénél 
csak szive keserűsége nagyobb. Nem, nem! 
Ez tovább nem maradhat igy A gyermek 
álmát, az ifjú ábrándját látja szerte toszol
ni. Ezért koldulta ő magát keresztül nagy 
tiáliczián, széles Magyarországon,, \ ts-z- 
tűidtől Aldunáig ? Es léikében felmerülnek 
gyermek eveinek emlékei Ott látja magát 
istenben boldogult édes atyja előtt, midőn 
az megtért hosszú „üzletutjáról,“ és elbe
szélte neki élményeit. Aztán ismertette ve 
le nagy Magyarország tál (alakulatát : mer 
re járható könnyebben, merre nehezen de 
rövidebben. Beszélt az ország terményi 
viszonyairól : hol terem a jo bor, hol a jo 
búza, közgazdasági helyzetéről, de főkepen 
népének jellemeiről. S ez utóbbit nagy éles 
elinüséggel, kiváló behatóan tárgyalta a 
boldogult Bonczolta kerületenkint, majd 
megyénkint, végre városon kint, sőt meg 
caaládonkint is.

S im, a gyermek .lekel mosolyog. 
Áhítattal hallgatja atyja szavat, rajongó lelke 
látni véli a festett tájakat, de különösen az 
ígéret földjének ecsetelt tejjel mezzel fo
lyó Bácskát, s neki pirult arczczal sóhajt
ja : „Oh ha én egyszer Bácskában lehet
nék — koldus ! . . “
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Zavargások 0 Sztapáron. T.at.-nt 
pedig, Imgy < >-Sztapáion mull évi dcezem- 
berben bi ró választás volt A kandidálásra 
hivatott képviselőtestület egyhangúlag Racz- 
kov Mitárt ajánlotta, a ki azonban ellenzék i 
érzületü. Természetesen ez. nagy bűn volt 
a szolgaidról ur szemében s ezért kisütötte, 
hogy a nevezett a községgel számadási vi
szonyban áll, a mennyiben egy a községgel 
számadási viszonyban levő egy nemiek k Z0SO. 
Kaezkov meghallván ezen indokot, inelvből 
kifolyólag bírónak kijelölni nem lehetett 
vön’, s elment a közs. p-gyzőhöz, hogy az 
összes számadási viszonyból eredőit tarto
zást kifizesse. De a jegyző egyszerűen 
megtagadta a pénz fölvételét. Ezek rint 
tehát Kaczkov.it kijelölni nem lehetett, s 
más jelöltekre történt a szavazás, 
melynek mindazonáltal az lett az ered 
menye, hogy a legtöbb szavazatot Kaezkov 
nyerte. A tapintatos szolgabir.i ezen jogta 
lan választást helyben hagyta Raezkov.it a 
bírói székbe beigtatta, bár a választás el 
len felelibezés adatott be az ellen 
tolt párt részéről. Ezen felebbez. 
kiidt a megyéméi egészen a f. hó J^-iki 
közgyűlésig, jóllehet már azóta tartatott 
egv közgyűlés, de sem annak, sem ennek 
tárgysorozatában ezen ügy kitüntetve nem 
lett, hogy ne tudja sémii váljon tárgyaltatik e, 
vagy se Riiczkov egészen a múlt’ napokig 
viselte a bírói tisztet, a midőn azonban egy 
verekedő részeg embert, ki őt is tett leges
seggel fenyegette, letartóztatott, mely miatt 
a szolgabir.i ur állásától fölfüggesztő. Az 
ósztapári polgárság mely bírójához ragasz
kodik. valóságos lázadásba tort ki, midőn ezen 
felfüggesztésről értesült, s már két ízben 
kellett oda katonaságot r.-.piirálui, hogv 
szuronyok hegyével csendesítsék le a ke
délyeket. Ezen szuronyokat sikerült a be
ké érdeki-ben annyira fölhasználd, ho'v 
egy emb -r a kapott ütlegck következtében 
halálán van, mások pedig súlyosan megsebe
sülve fekszenek. 25 embert pedig köztük a 
bir.it s számos kereskedőt vasra verve 
hoztak be f. hó 2'J én. d. u. .5 óra után 
Zomborba. Mialatt <> Sztapáron ilyen 
idyllikus dolgok történték, itt a deezemberi 
választást megsemmisítették s nem akarnak 
uj választást eszközölni, hanem a történt 
válasz útikor Kaezkov után legtöbb szavá

vá n

áll

Bácskát már úgy tekint.- mint a saját tu 
lajdonát. Boldogan dobogott a szive e gon
dolatra < azon meggyőződésben, hogy hiszen 

" is jeles partin.-, sánta lába és jámbor te
kintete őt is kitünően qualiliealt a.|iiisitióvá 
teszik csendesen elaludt.

D. most az öreg Alnahám virasztott 
Nehéz szívvel engedné át a jövedelmező 
Bácskát, de viszont szent kötelességének 
tartotta a leánya boldogságáért áldozatot 
hozni.

Reggelre kelve béna Jek.d minden 
vagyonát kifejté jövendőbeli arája előtt. 
Beburkolózott szent átvetőjébe, felrakta a 
szijjakat és aranyos imakönyvével napke
letnek fordult. Olyan áhítattal imádkozok, 
hogy a néma Bakiiéi rajta feledi-tekintetét. 
Ájtatossága v.-g.-zt. v.-l jövendőbeli apósához, 
fordult : „Ábrahám. a Bácskából, Baranvá- 
ból és Tolnából.

Elég, fiam Jekel. .. béna' Szolok 
en Lábán szavaiv al : „.Jobb, hogv neked 
adjam őtef. hogy sem mint más férfiúnak.“ 
Nyújtsd nekem jobbodat : Bái-s-Bodrogh 
vármegyét ezennel neked ajándékozom, — 
leányom hozománya fejében. Együtt bejár
juk meg egyszer az. egészét csaL-idr.il csa ■ 
hidra s .-n mindenütt be fngl„k jelenteni, 
mint utódomat. Azután visszavonulok Bura 
nyábu és Tolnába, s vég napjaimra a ha
talmas Jehova szolgálatába szegődöm

Így jutott Bácsország zsidó kézre

Nagylábú.

rokonsz.cn
Kaczkov.it
Raezkov.it


zatot nyert egyént akarják a ínról székbe 
helyezni lódig a furcsa háború, mel et a 
kornidnypiirli megye az ellenzéki községgel 
folytat. Kérdjük ez az, a mivel a már 
nyert érdemrendek kiérdemeltetnek ? így 
akarja a megyei alispánság érdemeit növelni ? 
S hozzá tegzük azt, a mit mindeki tud, 
hogy Sztan kovits a volt l>ir< ’> éveken át
számadá-i v iszonyban volt a k 1
de ez nem volt búj, H j 0 lőni o g
is s z á m t .a 1 11 II k ö z s <S g elöljárói é>
kdpvi.oUli « zániadási viszonvl >an állanak
községükkel . de ez nem baj ; 1baj csak ak
kor loi-uo fii nn, ha ilyen számai lási viszony
bán álló eg\ ■ n kezese, bíróvá választat ik.
föltéve hogY nem is iname.luk. Az ó-sztajiári
zavargásokéirt csakis a szolgálni-ó s a megyei
el Iju. - lg U felelős, mert tajiintatlal, igaz-
ságsz.erelelte 1 a dolgok ott id.áig el nem
niórgesettok volna Egyébránt a történtek
ről várjuk az értesítéseket.

Panasz egy posta hivatalnok ellen. F. 
hó 29-én a reggeli órákban egy szegény 
asszony jelent meg szerkesztőségünkben s 
előadta, hogy ő a helyb. postahivatalban a 
teher postánál alkalmazott tisztviselőnek egy 
csomagot adott fel, melyért szokatlanul sok 
portó kéretett. E miatt szóváltásba elegye
dett a tisztviselővel, a melynek a vége az 
lett, hogy az illető kétszer arczul ütötte. 
Legott a postafőnök is a helyiségbe lépett, 
azonban semminémű elégtételt nem adott 
neki. Az esetről jelentést tett a temesvári 
postaigatőságnak s panaszt emelt a helybeli 
kir. járásbíróság utján h. Bármily illetlenül 
viselkedett volna is a panaszló, azt hisszük 
nin s jogosítva a postahivatalnok arezulütni 
senkit.

Püspöki körút- Szász K irolv dunamel- 
léki ref. püspök f. hó 25-én utazott el az 
alsó baranyai és szlavón melléki egyházkerü
letek meglátogatására. F. hó 26-án szabad
kai rel. leányegyházat látogatta meg, s 27 én 
Bajára, innen pedig a többi községekbe ment. 
Valamennyi egyházban isteni tiszteletet s 
alkalni beszédét tartott. A püspököt kőrút
jában. melyről május 12 én tér vissza, Szi- 
lády Áron egyházkerület! főjegyző, Kármán 
Pál alsóbaranyai esperes és Gál Péter egy
házmegyei gondnok kisérik.

Fehér Ipoly, a szegedi tankerület fő
igazgatója, kedden d. ti. 5 órai vonattal 
városunkba érkezett az itteni fógymnásium 
meglátogatása czéljából és vasárnapig itt 
tartózkodik.

Vizsgálati fogságba helyezték Schafler 
Hermáim a c.-ődbejutott Kaufuian S. özvegye 
ezégnek ezégvezetőjét a csalárd bukás bún 
tettének kiderilhetése czéljából. A czégtulaj- 
donos még máig is viz-gilati fogságban van.

Rablógyilkosság. Ums’á'ter János szia- 
nisicsi községi óit 28—29-re vaió éjjel, a 
gyurgyini mezőn meglőtték, azután petróle
ummal köntözték, és megégették. A gaz 
tetteseket nyomozzak.

Apatinbol Írják: Az apatini postánál 
bizonyos Hetteszheimer Frigyes, mint posta 
kezelő több kereskedő irányában tanúsítót 
illetlen ma.aviseletével több alkalommal már 
arra adott volra okolt, hogy ellene a posta 
igazgatós ígnál panasz emeltessék mi azonbin 
„nevezettnek*  ifjú korát tekintetbe éve, el
maradt. Nagyon helyén volna azonban ha az 
igen tiszelt posta mester ur főnöki autóiitá- 
sát ervénye.'itendö, oda hatna, hogy az ifjú 
posta kezelő ui hagyjon fel ama szekatúrák
kal. melyekkel különösen a hely, zsidó ke- 
leskedőket folytonosan zaklatja mely zak
latásait ugy látszik, hogy hivatalos teendői 
közé is számítja.

Államsegély. A vallas és Közoktatásügyi 
miniszter a bajai felsővárosi kiadódóvá inté
zet I. évi költségeink részbeni fedezésére 
300 Irt államsegélyt utalványozott.

Hamis okmány keszitö Szabadkán. így 
Írja a „Sz—g“ : Mar hónapok óta sunzatiót 
keltett Szabadkán egy hamis okmány készí
tés, csalás és ügyvédi visszaélés folytan bea
dott följelentés, mely M. A helyb. ügyvéd, 
és ismeretes speculans társa K. Bódó helyb. 
polgár és váiusi biz. tag ellen irány ul. A vizs
gálat, a mint a panaszos téltől értesülünk, 
oly lanyhán és puiaszlottak előnyére folyik, 
hogy a panaszos kénytelen volt e miatt az 
Igazságügy ministeriumnál és kir. Főügyész
ségnél lépeseket tenni.

Árveresek a megyénkben Mócs János 
3711 forintra becs, ingáit, jun. 28 Újvidék. 
Sterio Konstanczia 20,175 forintra becs, 
iugall. jun. 14 Újvidék.

Mélykútrol Írja r. levelezőnk. A mező 
gazdasági válság es az áit.dano- nyomor, 
mely ennek nyomán népünket súj'ja, nem
zeti egységünket alapjában megingatni s az 
egész országot komoly veszélly d fen veget ni 
latszik. — Ezt meggátolandó a magas kor
mány különféle iparágak és foglalkozások 
meghonosítása által iparkodik a népnek jó 
létet biztosítani. A kormány eme nemes 
intencziójál az ország minden zugában lel 
kesedett örömmel fogadták s nem is egy 
helyet tudnék felsorolni, hol ezen üdvös in
tézkedések gyümölcseiket megteremtek, letö
rölték az inseg facarti könnyüket. A kor
mány jótékonyságának eme sugara hozzánk 
is elhatott, a mennyiben a selyemteuyésztés 
meghonosítása által vélte a 7500 lakossal 
bíró község szegényeinek nyomorát enyhíteni.
— Jelentkeztek is nyomban vállalkozók és 
be is érkeztek részükre a peték. Azonban 
azt szokták mondani „minek ki nem mestere, 
hóhérja az annak" s miután a válalkozók közt 
talán kettő fenn volt, ki a selyemtenyésztés 
okszerű kezeléséhez értene, tudván pedig 
azt, hogy mindjárt az első évi sikertelenség 
a hasznos ügynek csakis ártalmára leend ; 
szent kötelességemnek tartottam a népet az 
okszerű kezelésre rá vezetni, mit legköny- 
nyebben 1—2 népszerű felolvasás által gon
doltam elérni. Ezen szándékomban buzgó 
támogatásban részesített a község érdemes 
elöljárósága, mely e czélból felkérte a köz
ség érdemekben (?) megőszült lelkészét Me 
zey Ignáczot, mint iskolaszéki elnököt, hogy 
bocsátana az iskola tágas termei közül egyet 
a felolvasó rendelkezésére, mit annál is in
kább teljesíthetett volna, mivel vasárnapi 
nap délután lévén s így mind a mindennapi 
mind az ismétlő iskola szünetelt. — De 
fajdalom, mi*  kellett tapasztalnom ? Nevezett 
úr minden ok nélkül tagadó választ adott az 
elöljáróság küldöttjének. Megtagadta bele 
egyezését egy oly közhasznú intézménytől, 
mélynek életbeléptetése által épen községünk 
szebb jövőjének alapját vetette volna meg. 
Vagy talán nem in áll érdekében, nem szent 
kötelessége u lelkésznek, más buzgó és a 
nép jólétét szivén hordó egyénnel karöltve 
járni és községe felviiágoztatásán a legna
gyobb eréHyel közreműködni ? — — Ezen 
eljárásból csakis az ellenkező a nép jóléte 
iránti rideg közönyösség tükröződik vissza. 
A mint értesültem nevezett úri emberek el
járása mellett azon érvet móltóztatott felhoz
nia, hogy vannak nekünk is tanítóink, kik 
ugyanerre képesek. Ilyen nyilatkozatot, ily 
tárgyban csakis egy a nnveltség nadirján ál
ló egyéntől lehet elvárni. Ha azon mód, mely 
szei int én üdvözölök nem tetszik neki tom
bolja ki magát más módon; de a népnek 
legszentebb érdekeit az intoleráncziának zsák
mányául dobni, valódi merénylet ' Különben 
is szívesen átengedtem volna a kínálkozó 
babért másoknak, csak önzetlen czélomat 
valósiihattam volna meg.

Nyomra vezető bűnjelek. Kőhalmi Márk, 
állam vasul i mozdonyvezető a szabadkai ku
pit. hivatalnál feljelentési tett, hogy f. hó 
10 —11-ike közti ejjel kamrája kiásalváu, on
nét 3 hatalmas füstöltsonka, egy féloldal étvágy 
gerjesztőén pörkölt szalonna, 2 szál Ízletes 
barnapiros- kolbász, 7 liter jól kisütött zsír, 
13 font mindenfélének megmosására igen al
kalmatos szappan, 2 uj pár iczi-piczi női és 
eg\ uj pár elegáns férfi czipó ellopatolt ;
— karosuknak szerencséjére azonban a tett 
színhelyén egy konyhakés, egy kapa, 2 koca
kor s egy férfi felöltő mint bűnjelek talál
tattak, melyeket szives volt útbaigazításul 
otthagyni a tettes, kit Berovits István kő
műves becses személyében csakhamar fel is 
leltek, és ama bizonyos „négy lal“ közé be 
is szállítottak.

Bács-Bodrogh megyei aput mi kerületi 
községi tálától kor foiyo évi május hó ti ik 
napjai) Gomboson fogja rendes tavaszi gyű
lései megtartani, a melyre a kör tagjai és a 
tanügy baratai tisztelettel meghivatnak. A 
gyűlés sorrendje: 1. Az ülés megnyitása. 
Elnöki jelentős. II. A múlt ülés jegyző
könyvének felolvasása. III. Gyakorlati tanítás 
a tornászát kóréból. Előadó: Dóri P.ikay 
György. IV. A köv ikezo telelek tárgyalása : 
1) Te.-dgyakorlás és lornaeszközök a nepisko 
lábán. Dóri Pákái Györgytől. 2) Természettan 
tanítása a népiskolában. Molnár Ferencztól. 
3) Az ismétlő iskola beosztása és tanterve.
V. Az őszi gyűlés helyének meghatározása.
VI. Az őszi gyűlésre kitűzendő letelek meg
vitatása és a dolgozok kijelölése. VII. A 
gyűlés megnyitása előtt beadott indítványok 
tárgyalása. Az ülés délelőtti 9', órakor 
veendi kezdetet. Újonnan alkalmazott állami 
községi tanítók az alapszabályok 2. §. a)
pontja értelmében jelentkezésre felhivatnak. 
A rendes tagok a hátralékos tagdijak lefize
tésére felhivatnak. Az ok nélkül távolmaradó 
tagok a kiszabott birság lefizetésére kötelez- 
tetnek. Kelt Apatinban, 1885. ápril hó 26 án 
Ehmann Ferencz, az apatini közs. tanitói 
kör jegyzője. Weigang Jánou, az apatini közs. 
tanitói kör elnöke.

Azonnal eladó!
Egy teljes fölszerelést! bolti állvány 

főleg úri divatáru, könyvkerskedés, — 
könyvtárberendezés, nnizeumi fölszerelés
re alkalmas. Bővebb értesítést nyújt a 
kiadóhivatal. 10-4

Aradi GerÖ színtársulata f. hó 24-én 
érkeze.t Bajara és az előadásokat ott már 
meg is kezdte. Színre került Jókai Mór 
„Arany ember*  czimü szinmüv ■. „Nöeinanczi 
pác/ió**  „Angol“ stb.

Kulán egy idő óla gyakoriak a tüzese
tek. A múlt héten egy napon két s előleg 
egy ház égett le. Az önkénytes tűzoltók 
buzgolkodtak ugyan a tűzoltásban, de nem 
sikerrel, mert mind a három ház leégett.

Sajtó ügyek. Dr. Patek Jenő szabadkai 
orvos sajtópört indított a „Bácskai Ellené <“ 
szerkesztője, Stoczek Károly ellen, a mért 
ez ót lapjában „Zsaroló uzsorás1* kifejezések 
kel illette. A kir. ügyészség Mikosevics 
József zentai tiszti ügyész és Gombos Gábor 
polgármester nevében a budapesti sajtóbiróság 
előtt panaszt emelt Reitmann Ferencz, a 
„Zentai Ellenőr*  szerkesztője ellen rágalma
zás miatt. Az érdekesnek ígérkező esküdtszéki 
tárgyalásra — mely május 6-ára van kitűzve 
— nem kevesebb mint 43 tanút idéztek be.

Kinevezés. Dr. Sági Samu honvéd főor
vost |központi járásorvost] a király ezredor- 
vossá nevezte ki. Gratulálunk az előléptetés
hez I

Vasúti közlekedés a kiállitás alatt. A 
m. kir. államvasutak igazgatósága a már 
említett vasúti kedvezményekre vonatkozólag 
a következő részletes értesítést küldte be 
hozzánk. F. évi május hó 1 én a Budapesten 
tartandó országos kiállítás tartama alatt kia
dásra került menettérti jegyek díjszabása lép 
életbe, mely a Budapestre szóló menettérti 
jegyek árát, valamint az azokra vonatkozó 
határozmányokat tartalmazza. A kiállítási 
menetiért ijegyek a m. kir. úllamvasutakon 
következő napokon fognak kiadatni: Minden 
hétfőn és csütörtökön a budapest-zimonyi, 
bródi, villányi, szabadkai és zákáiiy-báttaszéki 
vonalok állomásain. Az egyéb határozmányok 
a m. kir. államvasutak díjszabási osztályában 
darabonkiul 15 krért kapható kiállítási díj
szabásban, valamint a falragaszalaku hirdet
ményekben foglaltatnak. A menettér. ijegy 
váltása alkalmával azzal egyidejűleg az uta
soknak a m. kir. államvasutak udvari menet 
jegy irodája által kibocsátott zsebkönyv 
alakú szdvény füzet is fog díjmentesen ki
szolgáltatni, a melyek különféle mulatóhelye
ken mérsékelt áru beléptijegyek, a fogaske
rekű vasútnál mérsékelt menettérti jegyek, 
valamint fürdők hasz lálatára szóló szelvé
nyeken kívül a főváros és az orsz. kiállítás 
kisebb útmutatóját is tartalmazza. Értesítjük 
továbbá a t. közönséget, hogy említett iroda 
a kiállitás látogatása érdekében a Budapestre 
érkező idegenek számára lakások közvetítés
ről is gondoskodik ; ennélfogva az idegenek 
számára bérbeadandó lakások bejelentései is 
elfogadj*  és er.e nézve szóbeli vagy Írásbeli 
minden felvilágosítást készséggel megad.

Hymen. Hergel Ida k. a -I f. hó 14 én 
eljegyezte Lobi Károly (Torzsa) Kuczuráról.

Pásztor György adai földbirtokos és ke 
reskedö le nyát, Emíliát f. hó 6 án eljegyezte 
Birkás Dániel szabadkai földbirtokos.

A közös hadseregben a katonaorvosok 
számát szaporítani akarják. Béke idején len
ne 4 táborkari törzsorvos, 24 elsőrangú, 30 
másodrangu, főtörzsorvos, 96 törzsorvos, 384 
elsőrangú és 197 másodrangu ezredorvos és 
242 főorvos.

Ó-Verbász 3000 frt évi segélyt szava
zott meg az ujverbaszi algimnásiumnak.

Emberöles. Sztojka Nagy Lajos gyön
gyösi illetőségű czigany múlt vasárnap éjjel 
a kulai vásártéren minden előzetes vita vagy 
dulakodás nélkül késsel agyonszúrta Kovács 
János szabadkai illetőségű cigányt. A tet
test a bajai rendőrség még azon ejjel el 
fogta, és hétfőn reggel a kir. járásbíróság 
börtönébe kísérte.

A „Dévay kert**  ünnepélyes megnyitása 
f. ho 2-án, szombatim fog megtartatni.

Az apatini posta t é. Julius 1-től ál
lami postává alakittatik át.

Hogy tervezi Tisza Lajos a szeged 
zentai vasuttat, illetőleg az egves állomásokat, 
Hrra a „Z. E.“ felel. Tisza Lajos vadulja 
Részkénéi ndul ki az alföldi vonalból és a 
réten keresztül közvetlenül Martonos, Kani
zsa alatt jön Zeniára, innen Ada, Moholy 
l’etrovószellón át ó-Becséig megy.

Hallomásunk szerint Stein Mark ha 
_’yományozása jótékonysági czélokra : Egy 
Zomborban feláll'tandó árvaház részére 1009 
frtos, a zombori izraelita, katholikus és 
szerb vallás felekezeti szegényei közölt szét 
osztandó, mindegyiknek 1000 irtot.

Magas jutalék mellett, 
rövid próba idő után pedig fizetéssel, egy 
jó bizonyítványokkal ellátott szorgalmas 
férfi, szükséges házieszköz elárusitása 
czéljából, mint városi ügynök azonnal 
kaphat állást. Bővebben e lap kiadóhi

vatalában.

NOVELLATÁR.
A medvefül.

— Francaidból. — 
Fordította: Schlosinger Lajos 

[Folytatás.]
Azon pillanatban, midőn ezen annyira 

megható levelet végigolvastam, zajt hallottam 
a lépcsőzöl en. Gyorsan rá helyeztem a pa- 
pircsomagra a kék szalagot, bezártam a la
dikét, ugyszinte a szekrényt, miután előbb 
zsebembe dugtam volt a könyvecskét; aztán 
elillantam, mint egy tolvaj, szivem remegett 
ama gonosztett mial1, melyet, éppen elkövet 
tem. és fejem telve volt attól, miket olvas
tam.

Midőn künn voltam a szabadban, hosz- 
szan elgondolkoz'am az elolvasottak fölött. 
Oly nyomasztó hatást tett reám ezen annyira 
megindítóiul irt levél, hogy néhány perczig 
mozdulatlanul álltam. Szomszédnöm nem ha
zudott, az valóban kisértet volt, a mit én a 
padlás szekrényében felébresztettem. Több 
szőr visszatértem, nyugtot nem találva, folyton 
azt képzelvén, hogy Guiod József rémképe 
hirtelen vadamra teszi kezét. Csinos eleven 
feje szüntelen szemeim előtt lebegett. Ki 
volt az a Guiod József, és mi lett belőle.?

Ki lehetett az a fiatal leány, a kihez 
oly gyöngéd és megható búcsút intézett, és 
a kinek neve hiányzott a levélke czimzetén? 
Gondolatban magam előtt láttam a szegény 
József ösineretlen kedvesét. Fiatalnak és bá
josnak festőm öt, gyönyörű koromfekete sze
mekkel, csókra termett ajkakkal, és geszte- 
nyeszinű selyem hajzattal, mely rendetlenül 
omlott le vállairól.

Kivontam zsebemből a könyvecskét, 
melyet a szekrényből csentem el, és melyből 
bővebb felvilágosítást reméltem szerezhetni 
magamnak. Ez, mint már mondám, egy vö
rös szattyánba kötött csinos kotetecske volt 
aranyazott vágással.

Felnyitottam. Czime : „A szerelem dal 
noka“ volt, és különböző szerzőtől száműző, 
egyveleg költeményeket tartalmazott. A könyv 
első lapján a következő szavakat olvastam : 
„Ex libris Joannis Josephi Guiod Bisautini, 
1799“ és jobbra egy elszáradt és az idő 
folytán már megfeketedett virágot találtam, 
ugyanazon virágot, melyről a levélben is van 
említés, és mely búcsúzónak utolsó csókjait 
fogadta.

A könyv evelei m-gorizték a lenyo
matul, melyet a fris virágkorona nedve ha
gyott hátra. Úgy tetszett nekem, mintha a 
kipréselt nedvnek uyo ai között Guiod Jó
zsef személyiségébe maradt volna valami. 
Midőn a virágocskát gondosan megtapogattam 
észrevettem, hogy a szár egy keskeny és 
vékony ezédula által volt a papírhoz szilár
dítva, melyre maga József, ki valószínűleg 
bolanista volt, jellemzésül e szavakat irta 
„Primula auricula.4 Ez persze meg mindig 
nem mondott sokat, de utána néztem a leg
első növénytanban, mely kezemhez került, 
és így aztan megtudtam a növény népies ne 
vezetet. Ez egy medvefül volt, egy a banka- 
Imfélék osztályához tartozó, kora tavaszszal 
virító dísznövény, mely valamikor igen di
vatban volt, melyet azonban most már csak 
nagy ritkán kultivá'.nak.

Mindez azonban csak keveset járult 
kivám sisagom kielégítéséhez. Oly helyzetben 
voltam, mint valaki, ki valamely regény ke/, 
detét olvasta, és nem bírja annak folytatásai 
megtalálni. Azonkívül nem is ácsoroghattain 
többé oly kényelmesen a szekrény korül, 
hogy -zomszédiiom egy második szórakozott 
sagat felhasználva, nyomozásaimat folytathat- 
haltam volna. Zsóti k a. valószínűleg észre 
vette a kó.íjvecske eltűnését, mivel ezentúl 
úgy őrizte a padlás ajtajat, mint .» mesebeli 
sárkány a Hesperillak kertjei. Fölötte gyana
kodó es nyugtalan lett, és miután lelkiisme 
retemet nem éreztem ti-ztanak, nem meré
szeltem többé a padlásra felmenni, félvén, 
hogy a vén leány majd átlátja szándékomat, 
és felfödözi lopásomat.

Egy szép májusi reggel Zsóli k. a.-nyal 
újra kizöldült kertjében sétáltam. Nem cse
kély büszkeséggel mutogatta tulipántjait^és 
rózsáit, aztán pedig egy körülkerített virág
ágyhoz érve, egy szerény növényekből álló, 
szegélyt vettem észre, vastag tőlevelekkel ; 
a tö érnyos barna bársonyhoz hasonló, virág 
csomóban végződött, mely kellemes illatot 
árasztott el.



>000000'— E'nk itt in'dveftik'k, mondá Zsófi 
ki.asbzony, egy pillanatra megállóin, miköz
ben gyöngéd tekintettel nézegette a virá
gokat.

Ali ! kiálfáin önfeledten, medve 
fülek I . . .

E szavakat oly nyomat ókkal ejtém ki, 
hogy magam is megijedtem ügyetlenségemen, 
éreztem, hogy resz.xe e'.t, és vissza akarván 
szeiezni bátorságomat, pedáns és negédes 
hangon hozzátettem :

„Primula auricula.**
E szavakul szomszédnöm hirtelen meg- 

leidu tt n rí. ven aic/omri függesztő,
11 'all iljj • X’. <1.01. J Hitbeli II*  111, teli) egCtÖ 
hangon szolt :

— Te loptad el könyvemet !
Arc urnái szégyen pir ín Otta el.

Én, ki.-a -zony .- vitaiam arczát- 
lanul. c událkozá t színlelve.

— Igenis, te ! ne tagadd .... Orrod 
elárulja I

Siralmas módon csüggedtéin le fejemet.
Már csúfosan elkergetve láttam maga

mat Z-ofi kisasszot y al'al. Anélkül, Imgy 
szemeimet felemeltem volna mormogám :

Igen, kisasszony ; de oly halk 
bal goi . hogv i/ri' hangból magok a virágok 
js in-vei" bei'éli ninoni •< bevill.ísi'.

Z-oli i i- "70 iy fi illg .t itt, aztán szi 
l_oiu hangol, szólt hozzám.

Keresd meg a könyvet, és hozd el 
iö_ ön -ziib.iml'.i.

Engedelu.eskedten , haza men’em, elö- 
voniam a kőimé' nj-ekhdvéböl, aztan pe 
dig VÍ--7 ii / mi'/io- h Mólón a 
s .......i ' ". Z ti -iosszhim kaiszeké-
| (> i|'\f ' ! ,| - llli ile le, ejx kelek
ászt lkán .'.-/leve tem it hekiit-knővel kevont 
szekré \ két.

(Folyt, kövj

felelős '/<■■ k< sz.t ■ és kiadó-lsplulHjdonos:
MOLNÁR GYULA. ____

Hirdetések.
KÖLCSÖN 5’iu-ra 

földbirtokra aoiorHsatio ülj ini törlesztés
sel és pedig 25 évre töke törlesztés 2',,/' 
40 évre 1 l5I0(, - Jó any gból épített
házakra csakis 25 évi törlesztésre kölcsön 
szerezhető. Híz kölcsönnél az előirt becslesi 
költség előre leteendő. Ugyancsak irodám utján 
közveíittetik mindennemű gazdasági gépek 
beszerzése, beszerzése lehelő legrövidebb idő 
alatt, nemkülönben elvállaltalnak mindennemű 

tőzsdei megbízások 
keresztülvitele, u. in. értei.papitok bevásárlása 
és eladása a lehető legelőnyösebb feltételek 
és mérsékelt provisio mellett. — továbbá 
elvállaltalnak megbízások a fővárosban házak 
es nyaralok vétele és eladására a lehető 
legelőnyösebb visszafizetési feltételekkel ; 
végül az országos kiállításon résztvevőktől, 
különösen iparosok es kereskedőktől ello- 
gadtatik megbízás képviseltető*  végett a 
kiállítás tartamára, úgy czikkeik lapok ut
jain hirdetésére a fövirosi és az összes 
vidéki lapokban. — Vidékiektől válasz bélys 
ge kéretik. — Tisztelettel Pollák János, 
Budapest, VII. kerepe.-i-ut 40. sz. I. em. 17. 
aj-ó. 10-3

Reif Arnold utján

Nyilttér.
Köszöliet-ny i 1 váuitás.
Azon i 

UH ív a f.
elven liszielf közönségnek, 

>> 2S-.iii \égbtment Síéin
Maik -/i i: i ’.. a ilkaiinaval szives
!<-Zttelei (dí - en; v< s pd< i létével K ki-
f.J./.-t m.o 
ny il vaun ja.

. e h t Őszinte köszönetét

Z'iinl'iii bán. lHSő. április hó 29 éti 
a gyászoló Stein-család.

Bécs I Pestulozz.i utcza 1 sz. c bran 
clie-ban a legrégibb ezég.

Tudósítás s prospektus díjtalanul.

HERBABNY GY.
növény kivonat

„Neuroxyliní

■F TTONI és WILLE
BUDAPESTEN

elismert kitűnő szer 

küszveuj bajokban, 
mindennemű 

rheuuia és idegbajokban 
mint leumat-ikus es ideges arczfájdalmak 
migrének, oldalfajdalom, l.-ehiasl, fiilszak 
guta.-, reumatikus fogfájás, kereszt- e.- kulcs*  
fájdalmak, görcsök, általános izomgyenge 
sege a reszkedéseknek, álmatlanság, a ta 
g<>k dermedtsége hosszabb gyaloglás vagy 
előhaladott kor folytán, elgyogyitott sebek 
Io n val<> fájllá óin betegségek ellen.

A Neuroxyhn li.utörzsöléskent szolgál 
s gvógyerejc polgári s katonai kórházakban 
bebizonyult. 20 IV

Elismerő iratok
H'rbabny Gyula gyógyszer, urnák Becsben

K. i.'ni -zo.-k.- ljrk i ■"> im z .Scuroiylih’-l ovrri
j • • . ■ - r ki*

, . \ i.> jaii l'.-.ii, mIH III VIN'CZE. t.i>rker»«k.

alkalikus asztali viz. egyúttal gyógyvíz 
légzés- és hólyagbántalmakuál. — A krondorfi 

tekintélyes orvosainak vegyelemzése szerint minőségileg első rangot 
foglal el az ausz.tr. alkalikus savanyuvizek közt.

Kutvállalat Krondorfban Karlsbad mellett.
Raktár Zomborban; Weidinger S. és Zs. és Falcione Gusztáv urak 

kereskedéseiben.
Minden ásványvizkereskedésben és restauratióban készletben van

ooooooc

a
Szénsavdús természetes, 

gyomor-szerveknél,

00000000000-00000

M&gyar-Fruiczia
Bizt ositó-Részvény-Társaság.

Részvénytöke: négymillió frt. aranyban.
Tartalékalap: 4,359.619 frt 06 kr.

f.

E y gyönyörű kcnsol tükörrel ingyen!!
M. mi i - i de\ ben egy értékes 

ta ’ ".'-oluiik ki előfizetőink között 
t< íjt in igj'ii. így az első negyedben 
egy f.iiiigvanyós konzol-asztalt tükörrel 

'>: -".in.k ki A kror-olt tárgyak értéke 
-<1 em <'/ kisel b sí) írtnál.

• I. ez< n kedvezmi n\Io n akar ré- 
s, .11 z 11/' "en április \< geig az

Élet" ez n ti fo.yoi-.! i mely teljesen 
uj ii ■ da n i ai \ l fog kepe i-< Ilii s nagy 
feltiii •'t lóg ke ti ni írói körökben s 
a közönségnél.

,\/ ..Elet’ kiállít,'.-a dÍSZ<S lesz S 
m i.d< n I laplan < gy-zer jelenik meg s 

c3ak I forint.
El _ ■ ..z ,Élef

kiadohiv i' i .i Emi i|o -t VII kerület, 
Dohány ■ n i . a j 1. /. I. - ;:i II. ajt
alá intézendok.

Az I. t ' /.erke.sztoje egyik ismert 
Írónk les/. .. I ni’a' in- ‘ név alatt.

Az < i-, -zam apuin végén jelenik 
míg. 3 — 3

-I KANT JÁNOS hal
at Mami. .-M. jun. 5-en.

■
Arak : 1 üveg (zöld csőm- 
l Irt, I „ erőst bb mi
nőség ..nos <soin.) kosz- 
m i.) ilieuina <-s merevség 
< Ili n I frt 2o kr, poatával 
20 kr csomagolás.

óiii'i. ii meg ellenőr- 
es szempont iából az itt 

láiliitlo hatóságilag bejegy
zett vedjtgy szolgai, amelyrt tigyehii kéretik 
Központi szállítási raktár a vidék számára.

Becsben Apoth. ..zu Barmherzigkelt ‘ 
Herbabny G;ula. Neubau, Kaiserstrasse 90 
i.i " raktar Magyarország .-/.almira Bp--ten 
Torok József gyog. s/.i-resznei király-uh a 12 

Továbbá raktárak a következő uraknál.
1 ■ izék 1 < | ij. ih .. .,.It Kovhcs M. N.
Ih•< -kerek Menczer E Lúgos Vertes L. 
I’etervárud Deodatto. Szeged Kovács, Bar
1 -a;> 1 Temesvár Tarczay B Zahner O. 
>teiner E. WersetzMüllcr’< >

Van szerencsénk értesíteni a n. é. közönséget, hogy 

főügynökségünket N- Zom bor és környékére 

Hrabovszky és Sztrilich 
urakra ruháztuk.

Ajánljuk annálfogva, nevezett képviselőinket a n. é. közönség 
nagybecsű bizalmába.

Magyar-franczia biztosító-részvény társaság 
Budapesten.

Hivatkozva a feutebbi érte«itésre, van nzerenctiónk a t. gazdaközön 
heget az áltálunk képvi-elt ..Ma ,yar-franczia biztosito-reszveny tarsasag- 
nál leendő biztositá»ra felhívni.

Elfogadunk biztositási ajánlatokat a lejelÖnyÓ8ebb feltételek mellett 
a> tűzkárok ellen, épületekre, ingóságokra, NzalmáM é» bzemeH (él

ményekre ;
b) jégkárok ellen, azon általánosan kedvelt feltétel mellett, hogy a/ 

alapdijnak csak 50" „ illetve 20" „-ka fizettetik elolegesen. inig a leengedett 
dij CKitkin azon ecetben fizetendő - illetve a kártérítési öaitzcgből levőim 
tik -- ha a l.iztobitott termény után ű"„ vagy azon fidüli kártérítési ö»Hzeg 
állapittatik meg.

Kötünk a jegbiztositárti ágazatban i hat éves biztoHÍtá«okat oly fi 
lekkel, kik évenként legalább 21)0 frt dijat fizetnek. ItéNZükre az évi fizet 
menyiik 20" „át, a tár.-aaág tartalékba helyezi, úgy, Imgy a tik év, a fel
szaporodott tartalékból fedeztetik : vagyis, ha a G-ik i'vbeii nem nagyobb a 
biztosított összeg mint az előző eviek voltak, az esetben ingyen van biztosítva.

<• szállítmányi karok ellen, vizen < - -zarazon szállított javakra ;
<11 az ember cletére, mindenfele módozatok szerint. Ez ágazatban 

biztosítási feltételeink kiváló előnyüket nyújtanak a feleknek, s különös. n 
» InuKz.a által ..gye.liil . „ii.váli kisorsuláaos comblníliok.

közkedveltségnek örvendenek.
Mindennemű felvilágosítással es eletbiztositási dijtáblázatokkal kész

séggel szolgálunk kivrij.i i,Hzteletl«d

Hrabovszky és Sztrilich
főiigynökök.3-3

Nyom. Muzsik és Partiícsuál Zomborban.

ausz.tr

